neque eum charitas patriæ retinuit, nec suorum. neque verò tamen ignorabat se ad cru-
delissimum hostem, & ad exquisita supplicia proficisci: sed iusiurandum conseruandū
putabat. Itaque tum, quum vigilando necabatur, erat in meliore causa, quàm si domi
senex captiuus, periurus, & consularis remansisset. at stulte, qui non modò non censue-
rit captiuos remittendos, verùm etiam dissuaserit. quo modo stulte: etiãne si Reipub.
conducebat? potest autem quod inutile Reipub. sit, id cuiquam ciui vtile esse? Peruer-
tunt homines ea quæ sunt fundamenta naturæ, quum vtilitatem ab honestate seiun-
gunt: omnes enim expetimus vtilitatem, ad eamque rapimur: nec facere aliter villo mo-
do possumus. nam quis est qui vtilia fugiat? aut quis potius qui ea nò studiosissimè per-
sequatur? sed quia nusquam possumus, nisi in laude, decore, honestate vtilia reperire:
propterea illa prima & summa habemus, vtilitatis nomen non tam splendidum, quàm
necessarium ducimus. Quid est igitur, dixerit quis, in iureiurando? num iratum time-
mus Iouem? at hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum mo-
dò, qui deum nihil habere ipsum negotii dicunt, & nihil exhibere alteri: sed eorum
etiam qui deum semper agere aliquid & moliri volunt, nunquam nec irasci deum nec
nocere. Quid autem iratus Iupiter plus nocere potuisset, quàm nocuit sibi ipse Regu-
lus? nulla igitur vis fuit religionis, quæ tantam vtilitatem peruerteret. anne turpiter fa-
ceret? primum minima de malis. num igitur tantum mali turpitudine ista habebit, quàm
ille cruciatus? deinde illud etiam apud Accium,

Fregistine fidem? neque dedi, neque do infideli cuiquam:
quanquam ab impio Rege dicitur, luculentè tamen dicitur. Addunt etiam, quemadmo-
dum nos dicamus videri quædam vtilia quæ nò sint: sic se dicere, videri quædam honesta
quæ non sint: vt hoc ipsum videtur honestum, conseruandi iusiurandi causa ad crucia-
tum reuertisse: sed fit non honestum, quia quod per vim hostium esset actum, ratum
esse non debuit. Addunt etiam, quicquid valde vtile sit, id fieri honestum, etiam si an-
tea non videretur. hæc ferè contra Regulum. sed prima videamus. Non fuit Iupiter
metuendus, ne iratus noceret, quia neque irasci solet, neque nocere. hæc quidem ra-
tio non magis contra Regulum, quàm contra omne iusiurandum valet. sed in iureiur-
ando non qui metus, sed quæ vis sit, debet intelligi. est enim iusiurandum, affirmatio
religiosa. quod autem affirmatè, quasi deo teste promiseris, id tenendum est. iam enim
non ad iram deorum, quæ nulla est: sed ad iustitiam & ad fidem pertinet. nam præcla-
rè Ennius,